
175ª feira | 02/Mar/2017  - Edição nº 9896

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO Nº: 2910/2017 DISPENSA Nº: 113/2017
CONTRATADO: Nascimento & Gelinski Ltda – CNPJ: 01.685.127/0001-54
OBJETO: Aquisição emergencial de água mineral para a comarca de
Guarapuava, com base no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 (Parecer nº
562/2017-NAJ).
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 – Elemento de despesa: 3390.3007
VALOR: R$ 1.490,00 (um mil, quatrocentos e noventa reais).
AUTORIZADO por: Rafael Kotaka – 2º Coordenador Executivo da
SUBADM.

15552/2017
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROTOCOLO: 26832/2016                                INEXIGIBILIDADE: 004/2017 
CONTRATADO: Assim Assistência Médica Ltda (CNPJ: 18.662.772/0001-54) 
OBJETO: 32 (trinta e dois) pareceres médicos para fundamentar denúncias 
referentes aos inquéritos policiais conexos à Ação Penal nº 2012.30490-0, com 
base no art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso II, ambos da Lei 
8.666/93 (Parecer nº 416/2017-NAJ). 
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 – Elemento de Despesa: 3390.3905. 
VALOR: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
AUTORIZADO por: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos 
 15854/2017

Conselhos 

DELIBERAÇÃO N.º 913/2017
Ementa: Aprova a ata da Reunião Plenária nº 862/2017
O Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 1960 e o Regimento Interno do 
CRF-PR, diante dos termos da Ordem de Serviço nº 211/2015,
DELIBERA:
Art. 1º - Aprovar a ata decorrente da 862ª Reunião Plenária do Conselho Regional 
de Farmácia do Estado do Paraná realizada nos dias 26 e 27 de janeiro de 2017, 
identificada pelo número 862/2017.
Art. 2º - Determina à Secretaria para que no prazo de cinco dias promova seu registro 
no Serviço Notarial competente.
Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Curitiba, 17 de fevereiro de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

15712/2017

PORTARIA Nº 1524/2017
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-PR, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei nº 
3.820/60 e do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação n.º 839/2015, 
RESOLVE
Nomear os farmacêuticos abaixo relacionados a integrarem a Comissão Assessora 
de Distribuição e Transporte deste CRF-PR para o biênio 2016/2017, revogando a 
Portaria 1484/2016, ficando a mesma assim composta:
Coordenador(a): Nádia Maria Celuppi Ribeiro Secretário(a) Executivo(a): 
Andreza C. Ceschim de Souza Membros: Amélia Maria de Oliveira; Carla Luzia 
Araújo Zago Hanna; Jussara de Fátima Serrato; Laura Brunetti Diniz Pinto; 
Leticia Santos Schnekenberg.
Curitiba, 17 de fevereiro de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

15707/2017

PORTARIA Nº 1533/2017
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-PR, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei nº 3.820/60 
e do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação n.º 839/2015, 
RESOLVE
Nomear os farmacêuticos abaixo relacionados a integrarem a Comissão de Asses-
sora de Assistência Farmacêutica no Serviço Público deste CRF-PR para o biênio 
2016/2017, revogando a Portaria nº 1510/2016, ficando a mesma assim composta:
Coordenador(a): Benvenuto Juliano Gazzi Secretário(a) Executivo(a): Ariadne 
Dantas Vieira Membros: Cláudia Boscheco Moretoni; Felipe Assan Remondi; 
Flávia Aparecida Barbosa Rastelli; Monica Holtz Cavichiolo Grochocki;  Thaís 
Regina Ranucci; Tiago Aires Ferreira; Suzan Mirian do Patrocínio Alves Suplente: 
Maurício Portella; Patrícia Muzetti Vianna Scacalossi; Valmir de Santi.
Curitiba, 17 de fevereiro de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

15706/2017

PORTARIA Nº 1535/2017
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-PR, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei nº 3.820/60 
e do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação n.º 839/2015, 
RESOLVE
Nomear os farmacêuticos abaixo relacionados a integrarem a Comissão Assessora 
de Indústria Farmacêutica deste CRF/PR para o biênio 2016/2017, revogando a 
Portaria 1487/2016, ficando a mesma assim composta:
Coordenador(a): Evelise Canassa da Silva Secretário(a) Executivo(a): Giselle da 
Costa Mateus Membros: Bruna Juliana Wanczinski; Elcio José Bunhak; Gislaine 
Beni Gutierrez; Laerte Dall Agnol; Marilene Nuss Rangel; Nilice Gabardo; Roberta 
de Oliveira Souza dos Santos. Suplente: Guilherme Camargo Busch.
Curitiba, 17 de fevereiro de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

 15704/2017

PORTARIA Nº 1536/2017
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-PR, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei nº 3.820/60 
e do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação n.º 839/2015, 
RESOLVE
Nomear os farmacêuticos abaixo relacionados a integrarem a Comissão Assessora de 
Indústria Cosmética deste CRF/PR para o biênio 2016/2017, revogando a Portaria 
1472/2016, ficando a mesma assim composta:
Coordenador(a): Cláudia da Cunha Guarda Secretário(a) Executivo(a): Ane 
Margarete Kerniski Membros: Jorge Guido Chociai; Júlio Cesar Bracale de Melo; 
Mariane Zanetti Schabatura; Sônia Isabel Friedlaender Reple; Solange Semes; 
Sérgio Eduardo Fontoura da Silva.
Curitiba, 17 de fevereiro de 2017.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

 15703/2017

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP
EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 015/2014, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2014
Protocolo: 13.015.633-9
Partes: A Defensoria Pública do Estado do Paraná e o Manoel Francisco Franco Pioli 
Objeto: Alteração da dotação orçamentária de: 0701.14422014.008 – Gestão da 
DPP, Fonte 100 – Tesouro do Estado, Subelemento da despesa: 3.3.90.36.10 – 
Locação de Imóveis. 
Para: 0701.03.122.43.4008 – Gestão da DPP, Fonte 100 – TGE – Ordinário não 
vinculado, Subelemento da despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de Imóveis.
Assinatura: 23 de fevereiro de 2016.

Dr. Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

15999/2017

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP
EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 002/2013.
Protocolo: 11.627.960-6
Partes: A Defensoria Pública do Estado do Paraná (Locatária) e Fernando Manuel 
Quaresma Roque e Joyce Teixeira Roque (Locadores).
Objeto: Alteração da dotação orçamentária de: 0701.14422014.008 – Gestão da DPP, 
Fonte 100 – Tesouro do Estado, Elemento da despesa: 3.3.90.39.45.
Para: 0701.03.122.43.4008 – Gestão da DPP, Fonte 100 – TGE – Ordinário não 
vinculado, Elemento da despesa: 3.3.90.36.15.
Assinatura: 23 de fevereiro de 2016.

Dr. Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

15943/2017

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP
EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO Nº 021/2014 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2014.
Protocolo: 12.129.983-6
Partes: A Defensoria Pública do Estado do Paraná e o Wilson José Lopes repre-
sentado pela Imobiliária Triângulo – Empreendimentos Imobiliários S/C Ltda.
Objeto: Alteração da dotação orçamentária de: 0701.14422014.008 – Gestão da 
DPP, Fonte 100 – Tesouro do Estado, Subelemento da despesa: 3.3.90.39.42 – 
Locação de Imóveis. 
Para: 0701.03.122.43.4008 – Gestão da DPP, Fonte 100 – TGE – Ordinário não 
vinculado, Subelemento da despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de Imóveis.
Assinatura: 23 de fevereiro de 2016.

Dr. Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

15920/2017

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP
EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 006/2012
Protocolo: 11.627.944-4
Partes: A Defensoria Pública do Estado do Paraná e PS LOTEAMENTO
Objeto: Alteração da dotação orçamentária de: 0701.14422014.008 – Gestão da 
DPP, Fonte 100 – Tesouro do Estado, Elemento da despesa: 3.3.90.39.45 – Lo-
cação de Imóveis. 
Para: 0701.03.122.43.4008 – Gestão da DPP, Fonte 100 – TGE – Ordinário não 
vinculado, Subelemento da despesa: 3.3.90.39.10 – Locação de Imóveis.
Assinatura: 23 de fevereiro de 2016.

Dr. Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

15998/2017

CÓDIGO LOCALIZADOR:
143761717

Documento emitido em 06/03/2017 12:33:03.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9896 | 02/03/2017 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


